Дело № 1-369/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бийск 10 июня 2021 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего: судьи Милёшиной И.Н.,

при секретаре Казанцевой Е.А.,

с участием: государственного обвинителя Лысенко Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Головенко С.М., представившего удостоверение и ордер

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> имеющего судимость: 21.08.2019 года Бийским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к штрафу в размере 7 000 рублей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил: 25.01.2021 года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 40 минут незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере; а также в период времени с 01.12.2020 по 31.12.2020 -незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Преступления ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах: 

25 января 2021 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 40 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, проходил по ул. Сенная г. Бийска Алтайского края, где увидел дикорастущую коноплю, и у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, для собственного употребления путем курения.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 14,20,21,23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», 25 января 2021 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 40 минут, более точное время дознанием не установлено, пришел на участок местности, расположенный в 7 метрах, в юго-западном направлении от 

<

адрес> края, где в находящийся при нем мешок руками нарвал верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта наркотическое средство - каннабис ( марихуану), масса которого в высушенном состоянии при Т 110° С до постоянной массы составила не менее 24,2 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство- каннабис (марихуану), масса которого в высушенном состоянии при Т 110° С до постоянной массы составила не менее 24,2 граммов, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, передвигаясь по улицам г. Бийска Алтайского края, до 12 часов 40 минут 25 января 2021 года, когда данное наркотическое средство было обнаружено сотрудниками полиции, и ФИО1 был задержан.

25 января 2021 года в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного у 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство- каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при Т 110° С до постоянной массы составила не менее 24, 2 граммов, что является значительным размером.

Кроме того, в период времени с 01 декабря 2020 года по 31 декабря 2020 года, более точное время и дата дознанием не установлены, ФИО1, проходил по ул. Сенная г. Бийска Алтайского края, где увидел дикорастущую коноплю, и у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, без цели сбыта, для собственного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая незаконный характер своих действий, так как не имел разрешения компетентных органов государства, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 14,20,21,23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах, в период времени с 01 декабря 2020 года по 31 декабря 2020 года, более точное время дознанием не установлено, пришел на участок местности, расположенный в 7 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где руками нарвал, верхушечные части с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуану), масса которого в высушенном состоянии при Т 110° С до постоянной массы составила не менее 93,7 граммов, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и центральные стебли с верхушечными частями с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта части растений, содержащих наркотическое средство - части растения конопля (части растения рода Саппabis), массой не менее 92 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительными размерами.

После чего, в период времени с 01 декабря 2020 года по 31 декабря 2020 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, продолжая свои преступные действия, незаконно приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах: наркотическое средство- каннабис (марихуана), масса которого составила не менее 93,7 граммов, части растений, содержащих наркотическое средство - части растения конопля (части растения рода Саппabis), массой не менее 92 граммов, перенес в 

<

адрес>, и в гараж, расположенный на территории усадьбы по вышеуказанному адресу, где стал незаконно хранить до 25 января 2021 года, когда данные наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, были обнаружены сотрудниками полиции. 25 января 2021 года в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в 

<

адрес> края, и в гараже, расположенном во дворе дома по вышеуказанному адресу, было изъято, наркотическое средство- каннабис (марихуана) и части растения конопля ( части растения рода Саппаbis). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного при Т 110° С до постоянной массы составила не менее 93,7 граммов; части растения конопля (части растения рода Саппаbis), массой не менее 92 граммов, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенных им преступлениях в судебном заседании признал в полном объеме, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО1, данных в ходе дознания, содержащихся в т. 1 на л.д. №, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, заявленным на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, следует, что 25 января 2021 года в период времени с 10 часов до 12 часов 35 минут, более точного времени указать не может, он шел по ул. Сенная г. Бийска, где в нескольких метрах от 

<

адрес>, увидел кусты дикорастущей конопли, поэтому он решил сорвать ее и покурить марихуану. С этой целью он, в указанное время, подошел к кустам дикорастущей конопли, расположенным в нескольких метрах от 

<

адрес>, где руками нарвал верхушечные части конопли с листьями, которые сложил в находящийся у него при себе полимерный мешок. Он понимал, что его действия носят незаконный характер, т.к. законом запрещено хранение наркотических средств, и понимал, что за данное преступление предусмотрена уголовная ответственность, но все равно решил нарванную им коноплю хранить, для того, чтобы в дальнейшем употребить самому путем курения, сдавать ее в полицию не собирался. Нарвав коноплю, в мешок, он пошел в сторону его дома по ул. Сенной г. Бийска. Когда он проходил мимо 

<

адрес>, около него остановился автомобиль, из которого вышли двое мужчин в гражданской форме одежды, которые предъявили служебные удостоверения и представились. Данные сотрудников в настоящее время не помнит. Затем сотрудники полиции попросили его представиться, он достал свой паспорт и показал его сотрудникам полиции. (Так как он знал, что в кармане его куртки находится конопля, он положил свои руки в карманы). Затем сотрудники полиции задали ему вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные предметы или вещества, на что он ответил положительно, пояснив, что в кармане его куртки есть конопля», которую он нарвал для собственного употребления, без цели сбыта, при этом он открыл мешок и предоставил содержимое. Затем была вызвана следственно-оперативная группа, для изъятия конопли. По приезду следственно-оперативной группы 25 января 2021 года, в период времени с 13 часов до 14 часов, более точное время указать не может, в присутствии двух понятых был проведен осмотр участка местности, расположенного у 

<

адрес>. Перед началом осмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения данного следственного действия, а также права и обязанности. В ходе проведенного осмотра места происшествия, коноплю, которую он нарвал в мешок, опечатали. Далее был изготовлен, упакован и опечатан контрольный образец, а также у него были произведены смывы с рук, ватный диск со смывами был упакован и опечатан. По данному факту сотрудником полиции, проводившим осмотр, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, после его ознакомления, расписались. После этого следователь пояснила ему, что необходимо произвести осмотр его дома и предложила выдать запрещенные предметы или вещества. Он ответил, что запрещенных предметов в его доме нет, и разрешил осмотр дома. Затем был произведен осмотр 

<

адрес>. (Данный дом двухэтажный, в нем проживает только его семья, они занимают первый этаж, а на втором этаже в настоящее время идет ремонт). В ходе осмотра его дома, на втором этаже его дома, возле печи были обнаружены пакет желтого цвета с веществом растительного происхождения и два мешка, с веществом растительного происхождения (коноплей). Горловина пакета и двух мешков (каждый отдельно) были опечатаны. После этого был произведен осмотр в гараже, расположенном во дворе 

<

адрес>, где в мешке со строительным мусором также была обнаружена конопля. Данная конопля была пересыпана из мешка со строительным мусором, в мешок, опечатана. Коноплю, которую 25 января 2021 года в период времени с 14 часов до 16 часов, более точного времени указать не может, изъяли в его доме по адресу: 

<

адрес> и в гараже, расположенном во дворе его дома, он нарвал также у 

<

адрес>, в период времени с 20 по 31 декабря 2020 года, точную дату и время не помнит. В составленном протоколе также все участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту сотрудником полиции, проводившим осмотр, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, после его ознакомления, расписались. Также он был доставлен в наркологический диспансер г. Бийска на освидетельствование. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме личных признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершенных им преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

по эпизоду от 25.01.2021 года:

Показаниями свидетеля О., данными на стадии дознания, содержащимися на л.д. №, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что он работает в должности полицейского ОБППСП МУ МВД России «Бийское». 25 января 2021 года, около 12 часов 35 минут, находясь на выходном дне, он со своим коллегой С., на личном автомобиле ехали по пр-ту ФИО2 в сторону ул. Революции г. Бийска. На пересечении ул. Сенная-пр-т ФИО2 г. Бийска их внимание привлек неизвестный мужчина, который вышел из кустов, расположенных в нескольких метрах от 

<

адрес>. Данный мужчина вел себя подозрительно, постоянно оглядывался. Данный мужчина был остановлен ими у 

<

адрес>. Они попросили данного мужчину представиться. Мужчина представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и предоставил паспорт гражданина РФ на имя того. ФИО1 заметно волновался, при этом пытался что-то достать из левого кармана куртки. Они задали ФИО1 вопрос, имеются ли у того при себе предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил положительно, после чего предоставил мешок с веществом растительного происхождения «коноплей», которую тот нарвал для собственного употребления, без цели сбыта у 

<

адрес>. Также ФИО1 пояснил, что тот достоверно знал, что хранение наркотического вещества незаконно, так как он ранее привлекался к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ. В ходе осмотра места происшествия мешок с веществом растительного происхождения был изъят, опечатан. Далее в ходе осмотра места происшествия был изготовлен контрольный образец и смывы с рук ФИО1, которые были упакованы и опечатаны. Далее следственная группа по указанию ФИО1 проследовала на участок местности, расположенный в 7 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где пояснил, что 25.01.2021 года около 12 часов на данном участке он нарвал коноплю, для собственного употребления, без цели сбыта. В составленном следователем протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица после его ознакомления расписались. Затем следователь пояснила ФИО1, что необходимо осмотреть его дом и предложила выдать имеющиеся у того в доме запрещенные предметы или вещества, на что последний ответил, что таковых в его доме нет. После этого, с письменного разрешения ФИО1, следственно- оперативная группа в указанном составе проследовала 

<

адрес>. (Данный дом состоит из двух этажей, первый этаж жилой, на втором этаже дома производится ремонт). В ходе осмотра места происшествия, на втором этаже дома по указанному адресу, у печи, обнаружен полимерный пакет желтого цвета, в котором обнаружено вещество растительного происхождения, которое было опечатано. Также возле печи был обнаружен мешок с веществом растительного происхождения, который был упакован, опечатан. Кроме этого у печи, был обнаружен мешок, с веществом растительного происхождения. Данный мешок с веществом растительного происхождения, был помещен в еще один мешок. Горловина мешка была опечатана. Более в доме предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. После этого был произведен осмотр гаража, расположенного во дворе 

<

адрес>. В ходе осмотра гаража в одном из мешков со строительным мусором были обнаружены части растений. Со слов ФИО1 стало известно, что данные части растений, являются также коноплей. Части растения были собраны из мешка со строительным мусором и помещены в мешок, упакованы, опечатаны. Со слов ФИО1 вещество, изъятое в доме того и в гараже тот также нарвал для собственного употребления, без цели сбыта, у 

<

адрес>. В составленном следователем протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица после его ознакомления расписались.

Показаниями свидетеля С. данными на стадии дознания, содержащимися на л.д. №, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что он работает в должности полицейского ОБППСП МУ МВД России «Бийское». 25 января 2021 года, около 12 часов 35 минут, находясь на выходном дне, он со своим коллегой О., на личном автомобиле ехали по пр-ту ФИО2 в сторону ул. Революции г. Бийска. На пересечении ул. Сенная-пр-т ФИО2 г. Бийска, их внимание привлек неизвестный мужчина, который вышел из кустов, расположенных в нескольких метрах от 

<

адрес>. Данный мужчина вел себя подозрительно, постоянно оглядывался. Данный мужчина был остановлен ими у 

<

адрес>. Они попросили данного мужчину представиться. Мужчина представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и предоставил паспорт гражданина РФ на его имя. ФИО1 заметно волновался, при этом пытался что-то достать из левого кармана куртки. Они задали ФИО1 вопрос, имеются ли у того при себе предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что в кармане курки того, в мешке, находится вещество растительного происхождения «конопля». ФИО1 достал мешок с коноплей из кармана, и показал тот им. О данном факте им было сообщено в дежурную часть ОП « Восточный» МУ МВД России « Бийское» для вызова следственно оперативной группы. Для проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых. Он не принимал участие в осмотре места происшествия. По данному факту он написал рапорт, который передал в дежурную часть полиции для регистрации.

Показаниями свидетеля Г., данными на стадии дознания, содержащимися на л.д.№, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что она работает в должности старшего следователя отдела СУ МУ МВД России «Бийское». В период времени с 25 на 26 января 2021 года она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы в ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское». 25 января 2021г., в дневное время, более, точное время указать не может, от оперативного дежурного ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» поступило сообщение о необходимости проведения осмотра места происшествия по факту поступившего сообщения о незаконном хранении наркотического средства. После того, как она в составе следственно-оперативной группы прибыла на участок местности, расположенный 4 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, там находились сотрудники ОБППСП и неизвестный ей гражданин, который представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Со слов сотрудников ОБППСП ей стало известно, что ФИО1 был задержан ими, и на вопрос имеются ли при том предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, ответил положительно, пояснив, что в кармане того курки находится мешок с «коноплей». Для проведения осмотра были приглашены понятые, в присутствии которых, с участием ОБППСП О. ею был произведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства данного следственного действия. ФИО1 она задала вопрос, имеются ли при том, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил положительно, после чего предоставил мешок с веществом растительного происхождения «коноплей», которую тот нарвал для собственного употребления, без цели сбыта у 

<

адрес>. Также ФИО1 пояснил, что он достоверно знает, что хранение наркотического вещества незаконно, так как тот ранее привлекался к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ. В ходе осмотра места происшествия мешок с веществом растительного происхождения был изъят, опечатан. Далее в ходе осмотра места происшествия был изготовлен контрольный образец - ватный диск, смоченный спиртосодержащей жидкостью, которым смывы ни у кого не производились. Данный контрольный образец был упакован, опечатан. Затем ватным диском, смоченным спиртосодержащей жидкостью, у ФИО1 были произведены смывы с рук. Данный ватный диск со смывами с рук ФИО1 был упакован, опечатан. Далее следственная группа по указанию ФИО1 проследовала на участок местности, расположенный в 7 метрах в юго- западном направлении от 

<

адрес>, где пояснил, что 25.01.2021 года около 12 часов на данном участке тот нарвал коноплю, для собственного употребления, без цели сбыта. В составленном ею протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица после его ознакомления расписались. Затем она пояснила ФИО1, что необходимо осмотреть дом того и предложила выдать имеющиеся у того в доме запрещенные предметы или вещества, на что последний ответил, что таковых в его доме нет. После этого, с письменного разрешения ФИО1, следственно оперативная группа, в указанном составе проследовала 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, на втором этаже дома по вышеуказанному адресу, у печи, обнаружен полимерный пакет желтого цвета, в котором обнаружено вещество растительного происхождения. Горловина пакета была перевязана нитями белого цвета, опечатана. Также возле печи был обнаружен мешок, с веществом растительного происхождения. Горловина мешка была перевязана нитями белого цвета, опечатана. Кроме этого у печи, был обнаружен мешок с веществом растительного происхождения. Данный мешок с веществом растительного происхождения, был помещен в еще один мешок, опечатан. Более в доме предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. После этого был произведен осмотр гаража, расположенного во дворе 

<

адрес>. В ходе осмотра гаража, в одном из мешков со строительным мусором были обнаружены части растений. Со слов ФИО1 стало известно, что данные части растений, являются также коноплей. Части растения были собраны из мешка со строительным мусором и помещены в мешок. Горловина мешка опечатана. Со слов ФИО1, вещество, изъятое в доме того и в гараже тот также нарвал для собственного употребления, без цели сбыта у 

<

адрес>. В составленном ею протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица после его ознакомления расписались.

Показаниями свидетеля И., данными на стадии дознания, содержащимися на л.д. №, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, участвовавшего в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции ОП «Восточный» осмотра места происшествия, аналогичными в части изложения процедуры проведения данного следственного действия показаниям свидетеля О., свидетеля Г..

Протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2021 г. на л.д. №, согласно которого был проведен осмотр участка местности на расстоянии 4 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. В ходе ОМП изъято: вещество растительного происхождения, 1 ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный образец. Фототаблица прилагается.

Заключением эксперта № от 26.01.2021 г. на л.д. №, согласно которого:

1-2. Вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), высушенного при температуре 110 °С до постоянной массы, составила 24,2 граммов.

Заключением эксперта № от 12.02.2021 г. на л.д.№, согласно которого: 1. на ватных дисках, представленных на исследование в упаковке № и упаковке №, тетрогидроканнабинола, являющегося наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля, не обнаружено.

Протоколом осмотра предметов от 17.02.2019 г. на л.д. №, согласно которого было произведен осмотр 

- мешка из прозрачного полимерного материала, с нитями, бирками, с мешком из прозрачного полимерного материала, с наркотическим средством-каннабис (марихуаной) массой 24, 1 граммов, горловина которого опечатана;

-мешка из прозрачного полимерного материала, с нитями, бирками, с мешком из прозрачного полимерного материала, со смывами с рук ФИО1 в мешке, контрольным образцом в мешке, горловина которого опечатана.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.02.2021 на л.д.№,, согласно которого 1) Прозрачный полимерный мешок, с нитями, бирками с прозрачным полимерным мешком, с наркотическим средством-каннабис (марихуаной) массой 24, 1 граммов, 2) смывы с рук ФИО1, контрольный образец, согласно ст. 81 УПК РФ, являются вещественными доказательствами, сданы на хранение в комнату хранения вещественных доказательств по ул. Советская 15 г. Бийска.

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 на л.д. 56-59 в ходе которой ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 7 метрах, в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, пояснил, что именно здесь тот 25.01.2021 года в период времени с 10 часов до 12 часов, он нарвал коноплю для собственного употребления, без цели сбыта, и участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где 25.01.2021 года, в период времени с 13 часов до 14 часов, у него было изъято вещество растительного происхождения.

По эпизоду в период с 01.12.2020 по 31.12.2020 года:

Показаниями свидетеля О., данными на стадии дознания, содержащимися на л.д. №, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, изложенными выше.

Показаниями свидетеля С. данными на стадии дознания, содержащимися на л.д. №, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, изложенными выше.

Показаниями свидетеля Г., данными на стадии дознания, содержащимися на л.д.№, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, изложенными выше.

Показаниями свидетеля И., данными на стадии дознания, содержащимися на л.д. №, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, изложенными выше.

Протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2021 г. на л.д. №, согласно которого был проведен осмотр дома и гаража по адресу: 

<

адрес>. В ходе ОМП изъяты: вещество растительного происхождения. Фототаблица прилагается.

Заключением эксперта № от 26.01.2021 г. на л.д. №, согласно которого,

-вещество растительного происхождения, представленное на исследование, в упаковке №, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре ПО °С до постоянной массы, составляет 30 граммов; 

-вещество растительного происхождения, представленное на исследование, в упаковке №, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110 °С до постоянной массы, составляет 52 граммов.

-вещество растительного происхождения, представленное на исследование, в упаковке №,является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре ПО °С до постоянной массы, составляет 11,7 граммов.

-вещество растительного происхождения, представленное на исследование, в упаковке № является частями растений, содержащих наркотическое средство - части растения конопля (части растения рода Саппabis). Масса частей растений, высушенных при температуре 110 °С до постоянной массы, составляет 92 граммов.

Заключением эксперта № от 12.02.2021 г. на л.д. № согласно которого: 1. На ватных дисках, представленных на исследование в упаковке № и упаковке №, тетрогидроканнабинола, являющегося наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля, не обнаружено.

Протоколом осмотра предметов от 17.02.2021 г. на л.д. №, согласно которого был осмотрен: 

- мешка из прозрачного полимерного материала, с нитями, бирками, с мешком из прозрачного полимерного материала, с наркотическим средством-каннабис (марихуаной) массой 30 граммов, с мешком из прозрачного полимерного материала, с наркотическим средством- каннабис (марихуаной) массой 52 граммов, с мешком из прозрачного полимерного материала, с наркотическим средством-каннабис (марихуаной) массой 11,6 граммов, с пакетом желтого цвета, с наркотическим средством-части растения конопля ( части растения рода Саппabis), массой 92 граммов, горловина которого перевязана нитями белого цвета, опечатана.

- мешка из прозрачного полимерного материала, с нитями, бирками, с мешком из прозрачного полимерного материала, со смывами с рук ФИО1 в мешке, контрольным образцом в мешке, горловина которого опечатана.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.02.2021 г. на л.д. 77, согласно которого: 1) мешок, из прозрачного полимерного материала, с мешком, с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 30 граммов, с мешком, с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 52 граммов, с мешком, с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 11,6 граммов, с пакетом желтого цвета, с наркотическим средством- части растения конопля ( части растения рода Саппabis), массой 92 граммов 2) смывы с рук ФИО1, контрольный образец, согласно ст. 81 УПК РФ, являются вещественными доказательствами, сданы на хранение в комнату хранения вещественных доказательств по ул. Советская 15 г. Бийска.

С учетом представленных в судебное заседание доказательств, каждое из которых суд считает относимым, допустимым, достоверным, а их совокупность – достаточной для утверждения о том, что вина ФИО1 в совершенных им преступлениях в судебном заседании установлена.

Суд считает необходимым положить в основу приговора показания указанных свидетелей, поскольку они согласуются между собой по содержанию, дополняют и конкретизируют друг друга, подтверждаются другими доказательствами по делу, они допрошены с соблюдением процессуальных требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации для выяснения обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, у суда не имеется оснований подвергать сомнению их показания, оснований для оговора ими подсудимого, как и заинтересованности в исходе дела, в судебном заседании не установлено, также и письменные материалы дела, которые получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно подтверждают показания перечисленных выше лиц.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей, протоколах следственных действий, иных письменных доказательств, ставящих под сомнение факт совершения подсудимым преступления, в судебном заседании не установлено.

Экспертизы по делу проведены в установленном законом порядке компетентными экспертами, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Каких-либо оснований сомневаться в допустимости заключений экспертиз у суда не имеется. 

Анализируя показания ФИО1, суд считает их согласующимися с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и принимает за основу приговора

Допросив свидетелей, подсудимого, исследовав материалы дела, и, оценивая изложенное в совокупности, суд считает, что место, время, способ и обстоятельства каждого из совершенных преступлений достоверно установлены приведенными выше доказательствами, которые согласуются между собой, и свидетельствуют о доказанности вины подсудимого.

Юридическая оценка действий подсудимого ФИО1 по каждому эпизод\у преступления органом дознания дана верно.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере (по эпизоду от 25.01.2021 года); 

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере (по эпизоду в период времени с 01.12.2020 по 31.12.2020).

Умысел подсудимого ФИО1 на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства, вид и размер наркотического средства, подтверждаются совокупностью представленных в судебное заседание доказательств по каждому эпизоду преступления.

Каждое из данных преступлений было совершено подсудимым умышленно: он осознавал противоправность своих действий, так как у него не было специального разрешения компетентных органов на совершение операций с наркотическим средством, следовательно, он действовал незаконно, то есть занимался незаконным приобретением, хранением наркотических средств.

Согласно заключению амбулаторной судебной наркологической экспертизы № от 09.02.2021 года, ФИО1 

<

данные изъяты>. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им совершены умышленные преступления, относящиеся к категории небольшой степени тяжести, ФИО1 судим, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по каждому эпизоду преступления суд признает и учитывает: полное признание вины и его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, с учетом наличия у каждого из них всех имеющихся заболеваний, 

<

данные изъяты>, оказание подсудимым посильной физической и материальной помощи близким родственникам, ФИО1 

<

данные изъяты>.

Иных обстоятельств, подлежащих признанию и учету в качестве смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по каждому эпизоду преступления - судом не установлено.

Обстоятельств, подлежащих признанию и учету в качестве отягчающих наказание ФИО1, - судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени тяжести и общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого ФИО1 наличия смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление и перевоспитание осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом имущественного положения ФИО1 и имущественного положения его семьи, возможности получения дохода ФИО1 и совокупного дохода его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 за совершенные им преступления наказание в виде штрафа, полагая, что именно указанный вид наказания в полной мере обеспечит достижение целей наказания, исправление осужденного. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления по каждому эпизоду преступления в судебном заседании не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для назначения наказания ФИО1 с учетом требований ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому эпизоду преступления.

Учитывая, что назначаемый вид наказания по каждому эпизоду преступления в виде штрафа не является наиболее строгим среди предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому эпизоду преступления не имеется. 

Процессуальных оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому эпизоду преступления не имеется.

Оснований для применения положений ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом конкретных обстоятельств по настоящему уголовному делу, не установлено.

Окончательное наказание ФИО1 в виде штрафа суд считает необходимым назначить на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по уголовному делу: 

прозрачный полимерный мешок, с нитями, бирками, с мешком из полимерного материала, с наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 24,1 граммов, мешок из прозрачного полимерного материала, с мешком, с наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 30 граммов, с мешком, с наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 52 граммов, с мешком, с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 11,6 граммов, с пакетом желтого цвета, с наркотическим средством - частями растения конопля (части растения рода Саппabis), массой 92 граммов; смывы с рук ФИО1, контрольный образец, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, суд считает необходимым уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 13800 рублей за участие защитника по назначению в ходе предварительного расследования и в судебном заседании подлежат взысканию в доход федерального бюджета с ФИО1, так как он находится в молодом трудоспособном возрасте, от услуг защитника не отказывался, уголовное дело рассмотрено в общем порядке, взыскание процессуальных издержек может быть отсрочено и обращено на будущие доходы осужденного. Оснований для снижения взыскания или освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304,307,308,309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пять тысяч рублей в доход государства (по эпизоду от 25.01.2021 года).

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пять тысяч рублей в доход государства (по эпизоду в период с 01.12.2020 по 31.12.2020).

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере семь тысяч рублей в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: МУ МВД России «Бийское» (л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 220401001, ОКМТО: 01705000, счет получателя: 40101810100000010001, банк получателя: Отделение Барнаул город Барнаул. БИК банка получателя: 040173001, КБК: 18811621010016000140.

Меру пресечения ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, по вступлении приговора суда в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: прозрачный полимерный мешок, с нитями, бирками, с мешком из полимерного материала, с наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 24,1 граммов, мешок из прозрачного полимерного материала, с мешком, с наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 30 граммов, с мешком, с наркотическим средством каннабис (марихуаной), массой 52 граммов, с мешком, с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 11,6 граммов, с пакетом желтого цвета, с наркотическим средством - частями растения конопля (части растения рода Саппabis), массой 92 граммов; смывы с рук ФИО1, контрольный образец, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взыскать с ФИО1 процессуальные издержки за участие защитника по назначению в ходе предварительного следствия и в судебном заседании - в сумме 13800 рублей в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного.

Председательствующий: Милёшина И.Н.